
 

1/2 

Determinazione del  12 aprile 2023, n. 88 

Oggetto: determinazione a contratrre per l’esecuzione di interventi manutentivi alla centrale termica della sede dell’I.T.L. di Taranto 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO DI TARANTO 
 

Considerato che, a seguito di protratti malfunzionamenti della centrale termica dell’immobile sede dell’ITL di Taranto, la 

società Santacesaria s.r.l. di Taranto, incaricata della conduzione e manutenzione dell’impianto di riscaldamento quale Terzo 

Responsabile, ha comunicato con nota del 9. 2. 2023, prot. n. 110-23 la necessità di effettuare i seguenti interventi manutentivi 

all’impianto di riscaldamento consistenti in: a) fornitura e posa in opera di n. 1 di kit corpo caldaia Ferroli Energy Top 125 

cod. 39841752; b) collaudo e prova funzionamento impianto; per il corrispettivo omnicomprensivo di euro 4.000,00 – i.v.a. 

esclusa 

 

dato atto che l’INAIL Direzione Regionale Puglia, proprietatria dell’immobile condotto in locazione dall’ITL di Taranto, con 

nota del 2. 3. u.s. n. 2030 ha autorizzato l’esecuzione dei lavori impegnandosi a rimborsare la spesa sostenuta dallo scrivente 

Ispettorato; 

 

ritenuto legittimo ed economicamente conveniente che: 

- l’impresa aggiudicataria degli interventi in parola sia individuata mediante espletamento di procedura negoziata, c.d. 

Richiesta d’offerta sulla piattaforma dell’applicativo “Acquistinrete” del M.e.P.a, interpellando 10 imprese ivi iscritte 

selezionandole dai territori di Taranto, Brindisi e Bari; 

 - l’offerta sia selezionata seguendo il criterio del massimo ribasso rispetto al prezzo posto a base di gara di euro 4.000,00 

iva esclusa; 

 

considerato che l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione a contrarre trova adeguata copertura finanziaria 

nei fondi assegnati dalla Dir. Centr. Amministrazione finanziaria e logistica con nota del 17 marzo u.s. n. 4847, dei quali sarà 

chiesto il rimborso alla proprietà nel rispetto dei principi civilistici della locazione di beni immbili; 

 

richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il co. 2, dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

 

visto Il Decreto del Direttore dell’I.N.L. del 24 ottobre 2019, prot. n. 48 recante Disciplina delle procedure per l’acquisizione 

di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

 

a) di avviare la procedura finalizzata al ripristino del funzionamento dell’impiando di riscaldamento della per la sede dell’ITL 

di Taranto decritto in narrativa del presente provvedimento; 

 

b) di indire procedura negoziata su Me.Pa. rivolgendo richiesta di offerta (r.d.o) a 10 imprese ivi iscritte e prequalificate con 

sede legale o operativa nelle province di Bari, Brindisi e Taranto mediante sorteggio non invitando l’ultimo affidatario di 

fornitura anaolga; 

 

c) di stabilire quale data d’inoltro delle offerte al 12 aprile e di data ultima per la presentazione delle offerte al 18 aprile 

p.v.; 

 

d) che il criterio d’aggiudicazione sarà quello del maggior ribasso espresso sul corrispettivo posto a base di gara di euro 



 

2/2 

4.000,00 iva esclusa; 

 

e) di stabilire che, dopo l’aggiudicazione, si procederà con specifica determinazione all’affidamento della fornitura e 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

f) di stipulare contratto in forma scritta come generato in Me.Pa. 

 

g) che la consegna dei lavori sarà stabilita in gg 30 dalla affidamento; 

 

h) di pubblicare la presente determinazione nello specifico spazio all’interno del sito internet INL; 

 

i) di dare atto che, in caso di gara deserta, l’aggiudicazione sarà effettuata tramite affidamento diretto alla società 

Santacesaria s.r.l. che ha effettuato il sopralluogo e fornito il preventivo di spesa; 

 

j) di dare atto, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali, che: 

- i dati personali dei concorrenti alla procedura di acquisto in oggetto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, piazza 

della Repubblica, n. 59 - 00185 Roma, tel. 06 46837270 - segreteriacapoispettorato@ispettorato.gov.it, piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto; 

- l’I.N.L. tratterà i dati personali dei/l concorrente/i con le modalità di cui al modulo d’informazioni (INL- GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

- Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura 

di affidamento del servizio. 

 

Taranto, 12 aprile 2023 

Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro 

Michele Campanelli 


		2023-04-18T12:21:10+0000
	CAMPANELLI MICHELE


		2023-04-18T14:26:49+0200
	Taranto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TA.REGISTRO UFFICIALE.U.0006811.18-04-2023




